
LIETUVOS RESPUBLIKOS CIVILINIŲ ORLAIVIŲ 2009 METŲ  
SKRYDŽIŲ SAUGOS ANALIZĖ 

 
 

STATISTIKA 
 
 

Avarijos ir incidentai 2001–2009 m. 
 

    
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
           

6

2

6
2

3

2

4

10 14

4

15
11

4 665
77

122
32

8

7

42

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Avarijos Pavojingieji incidentai Incidentai

 
 
 
 

Avarijos ir incidentai aviacijos įmonėse bei organizacijose 2009 m. 
 

Pavadinimas Orlaivių 
skaičius 

Skraidyta 
valandų 

Pavojin- 
gieji 

incidentai 
 

Inci-
dentai  

Avari-
jos 

Žuvu-
sieji 

UAB „Aurela“ 6 8431 - 1 - - 

UAB „Aviavilsa“ 3 1199 - 1 - - 

UAB „Avion Express“ 4 2056 2 3 - - 

UAB „Charter Jets“ 1 87 - - - - 

UAB „DOT LT“ 7 6552 - 2 - - 

UAB „flyLAL charters“ 7 8234 - 2 - - 

UAB „Klaipėdos 
avialinijos“ 

6 1385 - - - - 

UAB „Star1 Airlines“ 1 1969 - - - - 

UAB a.k. 
„Transaviabaltika“ 

4 1760 - - - - 

Bendrosios paskirties  
aviacija (BA) 

692 26004 - 2 6 5 

Iš viso: 731 57677 2 11 6 5 

 
 
Lietuvos Respublikos civilinių orlaivių registre registruotų orlaivių avarijos 2009 m. 

 

Avarijų sk. Registruotų 
orlaivių sk. 

Skraidytų 
val. sk. be aukų su aukom 

Žuvusiųjų sk. 

731 57677 3 3 5 

 



Skraidytų valandų skaičius, tenkantis vienam įvykiui 2009 m. 

  

3276

1199
343

8431

4117

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Aurela flyLAL
Charters

DOT LT Aviavilsa Avion
Express

 
 
 

TRANSPORTO AVIACIJA 
 
 
 

2009 metais bendras transporto aviacijos skraidytų valandų skaičius palyginti su 2008 
metais sumažėjo 45 procentais. Įvyko 13 incidentų. Iš jų 2 buvo pavojingieji. Penkių incidentų 
priežastys buvo techninio pobūdžio. Trys incidentai įvyko dėl neigiamo aplinkos bei kitų veiksnių 
poveikio ir keturi – dėl žmonių kaltės. Praėjusiais metais vyko pilotų ir orlaivių palydovų kaita, 
tačiau jaunų pilotų priėmimas sumažėjo. Avarijų pavyko išvengti. 
 
  

 
In icidenta

7

9

1
2
3
4
5
6

9

2004 2005

Pavojingieji incidentai

0

2

0
1
2
3
4

  
 

7
8 5

6

2008 2009

 
  
  
 
 
 
 
 
 

 
 

Transporto aviacijos incidentų priežastys 
 
 
 

Priežastis 2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

Technikos gedimai 89 % 71 % 63 % 40 % 42 % 

Neigiamas aplinkos ir kitų 
veiksnių poveikis 

– – 21 % 35 % 25 % 

Įgulos narių klaidos 11 % 29 % 17 % 25 % 33 % 

 
 
 
 
 
 



 
BENDROSIOS PASKIRTIES AVIACIJA 

 
 

Bendrosios paskirties orlaivių grupėje skraidytų valandų skaičius palyginti su 2008 m. 
išliko beveik nepakitęs. Avarijų skaičius padidėjo beveik dvigubai. Valandų skaičius, tenkantis 
vienam įvykiui, praėjusiais metais sumažėjo. Kaip ir kasmet neišvengta skaudžių padarinių: žuvo 
penki žmonės. Keturios avarijos įvyko dėl žmonių klaidų, viena  avarija – dėl technikos gedimo ir 
viena – dėl žmogaus klaidos arba kitų veiksnių. Avarijos, kuriose žuvo žmonės, įvyko dėl 
pilotavimo klaidų bei technikos gedimo.  

Gerokai padaugėjo ultralengvųjų orlaivių: 2008 m. buvo įregistruoti 62 ultralengvieji ir 
eksperimentiniai orlaiviai, 2009 m. – 288. Šis skaičius padidėjo, nes visiems orlaiviams buvo 
taikomos kategorijos pagal EASA reikalavimus. Daug ultralengvųjų orlaivių buvo naudojama 
mokymui. 2009 m. keturios iš šešių įvykusių avarijų buvo ultralengvųjų ar eksperimentinių 
orlaivių avarijos. Dvi iš jų įvyko dėl žmonių klaidų, viena dėl technikos gedimo ir viena dėl 
žmogaus klaidos ar kitų priežasčių. Todėl Ultralengvųjų orlaivių ir Skraidyklių sporto federacijoms 
rekomenduota imtis veiksmingų priemonių skrydžių saugai užtikrinti.  

Skraidyklių, parasparnių, motoskraidyklių ir parasparnių bei ultralengvųjų lėktuvų bendra 
skrida sudarė 40% visos bendrosios aviacijos skridos. Dėl pigesnio ir paprastesnio naudojimo, 
priežiūros ir pilotų licencijavimo reikalavimų ypatumų tikėtina, kad ultralengvųjų orlaivių, 
skraidyklių, parasparnių bei jų pilotų daugės ir 2010 metais. 

2009 m. gegužės 6 d. CAA direktoriaus įsakymu Nr. 4R-97 buvo patvirtintos Ultralengvųjų 
orlaivių pilotų licencijavimo ir mokymo įstaigų akreditavimo taisyklės. 

Aerodromų savininkai ir naudotojai įpareigoti užtikrinti, kad jų prižiūrimuose 
aerodromuose būtų skraidoma tik pagal skrydžių saugos reikalavimus. Prasidedant aktyviam 
skraidymų sezonui ypač būtina atkreipti dėmesį į didelę skraidymų pertrauką ir pilotavimo įgūdžių 
atstatymą (kvalifikaciniai patikrinimai skraidymų sezono pradžioje ar ilgai neskraidžius). Nuolat 
privalu kontroliuoti, kad pilotai skraidytų tik turėdami galiojančias licencijas ir reikiamą 
kvalifikaciją ir orlaiviais, kurių tinkamumo skraidyti pažymėjimai galioja. Bendrosios aviacijos 
aerodromų savininkai ir naudotojai privalo užtikrinti deramą tvarką aerodromuose, objektyvios 
informacijos teikimą, fiksuoti skrydžių taisyklių ir orlaivių priežiūros pažeidimus bei pranešti apie 
juos CAA. 

Aviacijos švenčių, sporto ir varžybų metu organizatoriai privalo laikytis nustatytų taisyklių 
ir atrinkti bei tinkamai parengti personalą, techniką, užtikrinti žiūrovų saugą, atsakingai sudaryti 
skrydžių programą. 

 
 
 
 Avarijos

6

4

0

1

2

3

4

5

6

2008 2009

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VALSTYBĖS ĮMONĖ „ORO NAVIGACIJA‘‘ 
 
  

2009 m. dėl įmonės darbuotojų kaltės avarijų ir incidentų neįvyko. Bendras skrydžių 
skaičius Lietuvos Respublikos oro erdvėje palyginti su 2008 m. sumažėjo 11,34 procento, 
tranzitinių skrydžių – 4,69 procento. Iš viso įvyko 179885 skrydžiai. 

Užfiksuoti tokie atvejai, kai oro eismo valdymas galėjo turėti tiesioginės ar netiesioginės 
įtakos incidentui: pavojingi incidentai (suartėjimai) 2009 m. dėl skirstymo minimumo pažeidimo 
buvo 2 (2008 m. – 1), netinkamas skirstymas, kaip ir 2008 m., buvo vienas. Buvo užfiksuotas 1 



incidentas (situacija, galinti sukelti avariją arba pavojingą suartėjimą ir kt.), kai orlaivis nukrypo 
nuo Skrydžių valdymo tarnybos leidimo reikalavimų. Vieną kartą įsijungė TCAS (eismo susidūrimo 
išvengimo sistema) įranga. Kiti įvykiai, susiję su oro eismo valdymu (situacijos, turinčios įtakos 
saugių oro eismo paslaugų teikimui, įskaitant atvejus, kai saugiems orlaivių skrydžiams vos nekilo 
pavojus), buvo užfiksuoti devyni, iš jų vienas kilo dėl ryšio funkcijų gedimo, vienas dėl duomenų 
dorojimo ir paskirstymo funkcijos gedimo, trys dėl navigacinės funkcijos gedimo bei keturi dėl 
stebėjimo funkcijų gedimo. 

Siekiant ateityje sumažinti ir iš viso išvengti tokių įvykių buvo atlikti tyrimai bei vidaus 
patikrinimai, kurių išvados ir rekomendacijos pateiktos skrydžių valdymo centrų, skrydžių 
valdymo skyrių viršininkams, pamainų viršininkams, skrydžių vadovams bei Mokymo centro 
specialistams. Skrydžių valdymo centrai taip pat gauna Eurokontrolės rengiamus saugos 
įspėjimus, saugos priminimus ir kitus pranešimus.  

Kasmet VĮ „Oro navigacija“ planuojami ir atliekami vidaus auditai. 2009 m. atlikti šeši 
bendri saugos ir kokybės auditai. Jų metu įvertinta padalinių veiklos atitiktis reikalavimams bei 
surašyti pastebėjimai ir rekomendacijos, kaip tobulinti silpnąsias grandis. 

Centrinėje įmonėje ir jos filialuose nuolat organizuojami techniniai pasitarimai. Jų metu 
nagrinėjama skrydžių saugos būklė Lietuvoje bei visoje Europoje, atliktų vidaus auditų rezultatai 
bei galimi būdai nustatytoms problemoms spręsti. Padalinių vadovams aiškinami saugos vadybos 
sistemos reikalavimų praktinio taikymo ypatumai. 

 
 

Vilniaus skrydžių informacijos regione skrido orlaivių per 2000–2009 metus 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
   

132,051
125,866

67,122
72

78 76,754
,705

86,798

108,875
122,181

135,671

158,651

179,885

159,492

114,987

95,858

,964

59,7759,764
53,049

,666 46,316

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

42

 
 

 
 
 
 Tranzitiniai Visi

 

Vidutiniškai per metus 

2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

122176 135672 158651 179885 159492 

 

Vidutiniškai per 1 mėn. 

2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

10181 11306 13221 14990 13291 

 

Vidutiniškai per parą 

2005 m. 2006 m. 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

335 372 435 500 437 

 
 

 



 
ORO UOSTAI 

 
 

Lietuvos oro uostuose neužfiksuota pažeidimų, kurie galėjo turėti įtakos skrydžių saugai. 
Vilniaus oro uoste 2009 m. buvo aktyviai tobulinama saugos vadybos sistema: peržiūrėta 

VĮ Tarptautinio Vilniaus oro uosto saugos politika aerodrome, analizuoti pavojus ir riziką keliantys 
veiksniai, stebima saugos situacija, registruojami saugos pažeidimai ir atliekamas saugai 
reikšmingų įvykių tyrimas bei vertinimas. 2009 m. sausio 1 d. užregistruotas vienas antžeminės 
įrangos susidūrimo su kitomis mašinomis arba įrenginiais atvejis. Be šio incidento per metus 
užregistruoti dar 22 saugos įvykiai, kurie oro uosto darbui neigiamų padarinių nesukėlė. 

Užtikrinant skrydžių saugą Kauno oro uoste 2009 m. įgyvendintos tokios priemonės: 
beveik dvigubai padidintas orlaivių stovėjimo peronas, dviem etapais atlikta kilimo ir tūpimo tako 
galų asfalto renovacija, padidintos orlaivių apsisukimo aikštelės tako galuose, iš naujo atlikti 
ženklinimo darbai antžeminiam transportui, orlaiviams bei pėstiesiems judėti oro uosto 
teritorijoje, įrengti magistraliniai riedėjimo takai ir jungiamasis takas, kuriais užtikrinamas 
efektyvesnis kilimo ir tūpimo tako naudojimas. Sudarytas aerodromo saugos komitetas, kuris 
reguliariai sprendžia aerodromo saugos klausimus. 

Palangos oro uoste įvykdytas visas Priemonių, užtikrinančių skrydžių saugą, 2009 metų 
planas. 

Šiaulių oro uoste 2009 m. buvo vykdomas A ir B riedėjimo takų remontas, 
rekonstruojamas keleivių terminalas, įrengtos stebėjimo kameros, kontroliuojančios patekimą į 
aerodromo teritoriją, išorės bei vidaus stebėjimo kameros, perone įrengtas Aviacijos saugumo 
postas. Bendradarbiavimo sutartį su Aviacijos baze planuojama baigti derinti 2010 metais. 

 
 
Kilimų ir tūpimų skaičius Lietuvos tarptautiniuose oro uostuose 2005–2009 m. 
 
 
        

Kilimų ir tūpimų skaičius Lietuvos oro 
uostuose 2005 metais

Palanga 
4538

Vilnius 
58386

Kaunas
4718

Šiauliai
110

 Bendras kilimų ir tūpimų skaičius 

42517
46319

31730

38452 40150

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

 
 50000

 45000

 
35000

40000

2005 2006 2007 2008 2009


